Дело № 1-51/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Чамзинка Республика Мордовия 18 июля 2018 года

Судья Чамзинского районного суда Республики Мордовия Балясина И.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Чамзинского района Республики Мордовия Виляева И.В.,

защитника Чеплашкина О.П., представившего удостоверение №477 и ордер №430 от 17.07.2018,

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Сомовой С.Н.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1) ДД.ММ.ГГГГ Чамзинским районным судом Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> к 3 годам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года, постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца; 

2) ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия по 

<

данные изъяты> к 10 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года, постановлением Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца; судимости не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 167 УК РФ, частью 1 статьи 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут 24.04.2018 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совместно с ранее знакомыми ФИО5 и ФИО7 проходили у 

<

адрес>, где на площадке, расположенной на расстоянии 18 метров в восточную сторону от вышеуказанного дома, были припаркованы автомобили. ФИО1 беспричинно, из хулиганских побуждений, действуя из желания противопоставить себя ФИО6 и ФИО7, решил совершить умышленное повреждение находящегося на вышеуказанной площадке автомобиля № принадлежащего Потерпевший №1, и причинить тем самым последнему значительный материальный ущерб. 

Реализуя задуманное, находясь в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 40 минут 24.04.2018 в вышеуказанном месте по вышеуказанному адресу, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на умышленное повреждение чужого имущества, используя в качестве основания хулиганские побуждения, действуя открыто, в форме демонстративного пренебрежительного поведения в ночное время, выражая явное грубое неуважение к принятым в обществе правилам и нормам поведения и игнорируя гарантированное право на сохранность личной собственности, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде повреждения чужого имущества и причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, чувствуя свое превосходство над ФИО5 и ФИО7, наблюдавшими за его действиями, подошел к автомобилю № находящемуся на вышеуказанной площадке по указанному адресу, с применением физической силы залез на капот вышеуказанного автомобиля, затем поднялся на крышу кузова данного автомобиля, сел на крышу, свесив с нее ноги, в результате чего на указанной крыше образовалась вмятина с нарушением лакокрасочного покрытия, тем самым ФИО1 умышленно повредил крышу автомобиля, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб с учетом износа его транспортного средства на сумму восстановительного ремонта в размере 12608 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах:

Согласно Приказу №-к 

<

данные изъяты> от 16.08.2016 «О зачислении студентов», ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ был зачислен студентом очной формы обучения 1 курса 

<

данные изъяты> со сроком обучения 2 года 10 месяцев.

23.03.2017 ФИО1 был зарегистрирован в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) по адресу: 

<

адрес>, в качестве лица, имеющего право в соответствии с Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 № 166-ФЗ на социальную пенсию в связи с потерей одного из родителей и обучения его по очной форме обучения в 

<

данные изъяты> 

Согласно п/п.3 п.1 ст.11 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 № 166-ФЗ право на социальную пенсию по случаю потери кормильца имеют постоянно проживающие в Российской Федерации дети в возрасте до 18 лет, а также старше этого возраста, обучающиеся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, потерявшие одного или обоих родителей, и дети умершей одинокой матери.

23.03.2017 специалистом-экспертом по социальной выплате ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 ФИО1 был письменно предупрежден о том, что в случае возникновения обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты социальной пенсии, в данном случае его отчисления из 

<

данные изъяты> он обязан незамедлительно, не позднее следующего рабочего дня после наступления данных обстоятельств, сообщить об этом в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), для снятия его с учета, что является основанием для прекращения указанных выплат. 

Согласно Приказу №-к 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ «Об отчислении студентов», ФИО1 с 30.06.2017 был отчислен из числа студентов очной формы обучения в связи с академической задолженностью. 

30.06.2017 ФИО1, заведомо зная о том, что вышеуказанное отчисление из вышеуказанного образовательного учреждения является обстоятельством, влекущим прекращение социальных выплат, а также то, что он обязан не позднее следующего рабочего дня после наступления данных обстоятельств сообщить об этом в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) для снятия его с учета, несмотря на принятые на себя вышеуказанные письменные обязательства от 23.03.2017, имея умысел, направленный на хищение денежных средств при получении установленных законом социальных выплат, из корыстных побуждений, решил умышленно умолчать о факте своего отчисления и не сообщать о нём в ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), тем самым совершить мошенничество, то есть ежемесячно совершать хищение принадлежащих вышеуказанному учреждению денежных средств. 

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с 30.06.2017 по 31.03.2018, осознавая общественную опасность своих действий, действуя с прямым умыслом, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), руководствуясь корыстным мотивом, совершил мошенничество, то есть хищение денежных средств, перечисленных из ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) в виде социальной пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, путем умышленного умолчания о факте прекращения обучения в 

<

данные изъяты> в период с 30.06.2017 по 31.12.2017 денежных средств на общую сумму 47352 рубля 80 копеек, из расчета размера социальной пенсии по случаю потери кормильца ежемесячно в размере 5515 рублей 11 копеек, федеральной социальной доплаты к пенсии ежемесячно в размере 2363 рубля 89 копеек, и за 30.06.2017 в сумме 78 рублей 80 копеек; в период с 01.01.2018 по 31.03.2018 денежных средств на общую сумму 24582 рубля, из расчета размера социальной пенсии по случаю потери кормильца ежемесячно в размере 5719 рублей 27 копеек и федеральной социальной доплаты к пенсии ежемесячно в размере 2474 рубля 73 копейки, а всего за период с 30.06.2017 по 31.03.2018 в общей сумме 71934 рубля 80 копеек, принадлежащих ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), которые ФИО1 после зачисления безвозмездно использовал в личных целях, имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 ГУ - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) причинен материальный ущерб на общую сумму 71934 рубля 80 копеек.

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела ФИО1 после консультаций с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Чеплашкин О.П. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего ФИО2 против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

Государственный обвинитель Виляев И.В. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления и постановляет обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по факту повреждения автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, по части 2 статьи 167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений;

по факту хищения денежных средств, перечисленных на его лицевой счет из ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное), по части 1 статьи 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами подтверждается причинение потерпевшему Потерпевший №1 в результате повреждения автомобиля значительного ущерба, при этом исходит из суммы причиненного ущерба в размере 12608 рублей, значимости для потерпевшего поврежденного имущества, а также материального положения потерпевшего, совокупный доход семьи которого составляет около 

<

данные изъяты>

Также по факту повреждения автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, подтверждается наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака «из хулиганских побуждений», поскольку ФИО1 умышленно, с целью повреждения чужого имущества, выражая явное неуважение к обществу и пренебрежительное отношение к окружающим, осознавая, что находится в общественном месте, незаконно, игнорируя установленные правила поведения в обществе, без какого-либо на то повода, повредил автомобиль потерпевшего. Совершение противоправных действий ФИО1 было продиктовано желанием подсудимого противопоставить себя таким образом окружающим и продемонстрировать к ним пренебрежительное отношение.

Совершенное подсудимым хищение перечисленных на его счет из ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) денежных средств суд квалифицирует как мошенничество при получении выплат, поскольку ФИО1, достоверно зная об отсутствии у него законных оснований для получения социальной пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии, умышленно умолчал о факте своего отчисления из образовательного учреждения, в результате чего незаконно завладел денежными средствами, перечисленными на его лицевой счет, распорядившись ими по своему усмотрению.

Поскольку изъятые ФИО1 денежные средства носят характер социальной пенсии, выплата которой предусмотрена Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» от 15.12.2001 №166-ФЗ, в действиях подсудимого содержатся признаки специального состава преступления, предусмотренного ст.159.2 УК РФ.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, 

<

данные изъяты> При таких обстоятельствах ФИО1 суд признает вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступления, которые уголовным законом отнесены к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает то, что он вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> позицию потерпевшего Потерпевший №1, который просит его строго не наказывать; в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, поскольку подсудимый возместил причиненный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 в полном объеме, потерпевшему ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Чамзинском муниципальном районе РМ (межрайонное) – частично.

По факту повреждения автомобиля, принадлежащего Потерпевший №1, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным частью 1.1 статьи 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО1 сам себя привел, употребив спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению им преступления.

Учитывая наличие в действиях подсудимого по факту повреждения автомобиля отягчающего наказание обстоятельства, а также то, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.159.2 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, что предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, а также при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.167 УК РФ, не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ, считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.167 УК РФ, с учетом требований части 5 статьи 62 УК РФ, в виде исправительных работ в пределах санкции ч.1 ст.159.2 УК РФ, с учетом требований частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Также суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, и не может служить основанием для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в настоящем деле имеет место совокупность преступлений небольшой и средней тяжести, наказание за данные преступления суд назначает по правилам части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст.71 УК РФ.

Указанные преступления небольшой и средней тяжести совершены подсудимым в период условного осуждения, назначенного по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, и в период условного осуждения, назначенного по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ.

В силу положений ч.4 ст.74 УК РФ, при совершении условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая характер и степень общественной опасности вновь совершенных и ранее совершенных преступлений, данные о личности осужденного и его поведение в период испытательных сроков, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о том, что цели наказания не достигнуты, и в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеуказанное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до доставления его в исправительную колонию общего режима из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 167 УК РФ и частью 1 статьи 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по части 1 статьи 159.2 УК РФ в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, отменить ФИО1 условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытой части наказания по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 Чамзинского района Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до доставления его в исправительную колонию общего режима из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Чамзинский районный суд Республики Мордовия. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья И.Г. Балясина